04/05/2022 14:14 SEI/PMPA - 18458127 - Ata

https://sei.procempa.com.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=14000199426… 1/1

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO

UNIDADE PERMANENTE DE LICITAÇÕES - DLC/SMAP
ATA Nº DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS

Aos quatro dias do mês de maio de 2022, às 09 horas, na sala de licitações da Diretoria de Licitações e Contratos, se reuniu a Comissão Permanente de Licitações, através
dos servidores que subscrevem a presente Ata, para análise da Proposta Comercial das licitantes habilitadas na Concorrência 15/2020. Esta Comissão, considerando os
princípios que regem as contratações públicas, classifica as licitantes:

LICITANTE
 VALOR GLOBAL DA
PROPOSTA

CLASSIFICAÇÃO MOTIVAÇÃO

CONSÓRCIO "PORTO LIMP", COMPOSTO PELAS EMPRESAS LIMPPAR CONSTRUÇÃO E
SERVIÇOS LTDA, FG SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA E RAMAC EMPREENDIMENTOS LTDA

R$ 47.349.446,80 1ª CLASSIFICADA Atendimento aos

CONSÓRCIO PORTO ALEGRE LIMPA, COMPOSTO PELAS EMPRESAS BETA AMBIENTAL LTDA E
TECHSAN TECNOLOGIA EM SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA

R$ 48.760.636,20 2ª CLASSIFICADA Atendimento aos

CONSÓRCIO POA + LIMPA, COMPOSTA PELAS EMPRESAS EPPO SANEAMENTO AMBIENTAL E
OBRAS LTDA E PLURAL SERVIÇOS TÉCNICOS EIRELI

R$ 53.292.605,89 3ª CLASSIFICADA Atendimento aos

SISTEMMA ASSESSORIA E CONSTRUÇÕES LTDA
R$ 54.504.861,14 4ª CLASSIFICADA Atendimento aos

CONSÓRCIO PORTO ALEGRE RESÍDUOS, COMPOSTO PELAS EMPRESAS LIMPEBRAS
ENGENHARIA AMBIENTAL LTDA E DUCAR SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA

R$ 54.812.587,47 5ª CLASSIFICADA Atendimento aos

LOCAR SANEAMENTO AMBIENTAL LTDA
R$ 55.055.038,44 6ª CLASSIFICADA Atendimento aos

CONSÓRCIO CK, COMPOSTO PELAS EMPRESAS CONSTRUTORA COLARES LINHARES LTDA E
KTM ADMINITRAÇÃO E ENGENHARIA S/A

R$ 55.428.040,08 7ª CLASSIFICADA Atendimento aos

LOCALIX SERVIÇOS AMBIENTAIS LTDA
R$ 58.570.578,72 8ª CLASSIFICADA Atendimento aos

URBAN SERVIÇOS E TRANSPORTES LTDA
R$ 59.452.378,28 DESCLASSIFICADA Conforme subitem

O presente resultado será divulgado no Diário Oficial de Porto Alegre, para ciência dos licitantes e intimação do prazo recursal. Não havendo recurso tempestivo ao presente
julgamento, fica declarada vencedora do certame, nos termos do subitem 8.2.2 a licitante CONSÓRCIO "PORTO LIMP", composto pelas empresas Limppar Construção e
Serviços Ltda, CNPJ 09.077.888/0001-35, FG Soluções Ambientais Ltda, CNPJ 10.680.553/0001-96 e Ramac Empreendimentos Ltda, CNPJ 09.527.013/0001-98 . Nada mais
havendo a tratar, foi encerrada a sessão sendo a Ata assinada pelos presentes.

_____________________________________________________

¹ Em diligência encaminhada a licitante em 11/04/2022, conforme documento 18160530 foi solicitado a correção da proposta, pois multiplicando o preço unitário proposto pela
quantidade mensal estimada de resíduos por 12 meses, o valor total passaria a ser R$ 59.453.349,24.

Documento assinado eletronicamente por Wilson Pereira Ramos, Chefe de Unidade, em 04/05/2022, às 09:14, conforme o art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006, e
o Decreto Municipal 18.916/2015.

Documento assinado eletronicamente por Tamires Barcellos Peron, Assistente Administrativo, em 04/05/2022, às 09:26, conforme o art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006, e o Decreto Municipal 18.916/2015.

Documento assinado eletronicamente por Eduardo Pappen Neitzke, Assistente Administrativo, em 04/05/2022, às 10:56, conforme o art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006, e o Decreto Municipal 18.916/2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.procempa.com.br/autenticidade/seipmpa informando o código verificador 18458127 e o código
CRC DCF6F872.

20.0.000087778-7 18458127v4